



**Nawiązanie współpracy partnerskiej między Toruniem a dwoma amerykańskimi miastami Bryan i College Station oraz włoską Ferrarą przyjęli jednogłośnie toruńscy radni podczas sesji Rady Miasta Torunia, 24 kwietnia 2025 roku.**

*- Pierwsze kontakty pomiędzy Toruniem a przedstawicielami Bryan i College Station, rozpoczęły się w 2019 roku. W 2023 roku gościliśmy w Toruniu 13-osobową grupę Amerykanów, natomiast w 2024 roku marszałek Piotr Całbecki i prezydent Paweł Gulewski odwiedzili Teksas i wspólnie podjęli intencję zawarcia umów, zarówno na niwie gospodarczej, kulturalnej, ale też medycznej, ponieważ właśnie tam znajduje się słynny ośrodek onkologiczny, przodujący m.in. w leczeniu czerniaka - **mówiła dyrektor Gabinetu Prezydenta Aleksandra Iżycka**. - Prowadzimy rozmowy i w czerwcu tego roku spodziewamy się wizyty amerykańskiej delegacji.*

Miasta Bryan i College Station, tworzące obszar metropolitalny w regionie Brazos Valley w stanie Teksas, obejmują łączną powierzchnię około 217 km kw. i liczą około 279 000 mieszkańców (stan na 2024 rok). College Station jest największym miastem obszaru, z populacją wynoszącą 125 192 mieszkańców (dane z 2023 roku),

pozostałe miasta to Bryan, Hearne, Caldwell. W College Station funkcjonuje Texas Agriculture and Mechanical University, jedna z czołowych uczelni w USA, specjalizująca się m.in. w badaniach kosmicznych, biotechnologii i inżynierii. Toruń zaś, będący miastem o bogatej tradycji akademickiej i naukowej, ma ogromny potencjał do współpracy w tych obszarach, szczególnie poprzez Uniwersytet Mikołaja Kopernika oraz działające w regionie instytuty badawcze.

Już od lat Województwo Kujawsko-Pomorskie prowadzi owocną współpracę z Teksasem, zwłaszcza w zakresie innowacji, gospodarki oraz edukacji. Relacje te przyczyniły się do rozwoju wymiany biznesowej i akademickiej, a także umożliwiają współpracę w dziedzinach nowoczesnych technologii, przemysłu i edukacji wyższej. W ramach tej współpracy organizowano misje gospodarcze, wizyty studyjne oraz programy wymiany młodzieży.

Formalne nawiązanie współpracy między miastami może stanowić kolejny krok w umacnianiu relacji pomiędzy naszym regionem a Teksasem.

Natomiast miasto Ferrara, położone w regionie Emilia-Romania, stanowi ważny ośrodek gospodarczy, akademicki i kulturalny północnych Włoch. Bogata historia, liczne zabytki, w tym zamek rodu d'Este Castello Estense i monumentalna katedra gotycka, a także status miasta wpisanego na listę UNESCO, czyni je istotnym i atrakcyjnym partnerem w wymianie kulturalnej i naukowej.

Historia współpracy między Toruniem a Ferrarą sięga 1998 roku, kiedy podpisano "Umowę o przyjaźni i współpracy". W kolejnych latach relacje te nie rozwinęły się w oczekiwanych obszarach, co doprowadziło do uchylenia uchwały w 2003 roku. Począwszy od 2020 roku kontakty zostały jednak wznowione, czego przykładem jest międzynarodowy projekt edukacyjny z 2021 roku dotyczący transformacji ekologicznej, realizowany przez Ferrarę z udziałem uczniów toruńskiego Liceum Ogólnokształcącego nr 3. W 2023 roku, z okazji 550-lecia urodzin Mikołaja Kopernika, przedstawiciele z Ferrary nawiązali pierwsze kontakty z Muzeum Okręgowym w Toruniu i Uniwersytetem Mikołaja Kopernika w Toruniu. Podczas spotkania w Toruniu goście z uniwersytetów w Padwie i Ferrarze poruszyli kwestię nawiązania współpracy pomiędzy środowiskiem akademickim, muzeami oraz partnerstwa ośrodków związanych z postacią Mikołaja Kopernika. Trzeba wspomnieć, że Toruń w ostatnim czasie rozwinął również współpracę z Vinci w Toskanii - regionie sąsiadującym z Emilia Romania, realizując projekt #KopernikDaVinci - opierający się na kreatywnej wizji, że Mikołaj Kopernik i

Leonardo da Vinci mogli się spotkać, wymieniając idee i inspirując się nawzajem. Kampania stawia na metaforyczne połączenie tych dwóch wielkich umysłów w przestrzeni sztuki, nauki i kultury.

Podjęcie uchwały o ustanowieniu partnerstwa między Toruniem a Ferrarą ma na celu sformalizowanie dotychczasowych relacji oraz nadanie im nowej dynamiki.

Współpraca będzie skoncentrowana na wiodących dziedzinach, takich jak: dziedzictwo UNESCO, kultura i turystyka, gastronomia, edukacja i nauka, postać Mikołaja Kopernika oraz ochrona środowiska.

>>> [\*\*Więcej na temat miast bliźniaczych Torunia\*\*](#)

Fot. © UMT 2025, autor: Magdalena Dębczyńska-Wróblewska, licencja: CC BY-NC 4.0

- [Go back](#)
- [Share on: X](#)
- [Share on: FB](#)
- [Print](#)
- [PDF](#)